
COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia

ORDINANZA SINDACALE N. 65 del 17-04-2020

REGISTRO GENERALE Numero 81

ORIGINALE

Oggetto: Emergenza COVID-19: chiusura al pubblico dei civici cimiteri del territorio
comunale - proroga fino al 04 maggio 2020

IL SINDACO

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del
23 febbraio 2020, n. 45, che, tra l'altro, dispone che le autorità competenti hanno facoltà di
adottare ulteriori misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione dell'epidemia da
COVID-19;
PRESO ATTO dell'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo
dell'epidemia, dell'incremento dei casi nelle regioni settentrionali;
PRESO ATTO della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
VISTO il D.P.C.M. del 01/03/2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25/02/2020;
VISTO il D.P.C.M. 04/03/2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 04/03/2020;
VISTO il D.P.C.M. 08/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19 sull’intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
59 del 08/03/2020
VISTO il D.P.C.M. 11.03.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19 sull’intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
64 del 11/03/2020;
VISTO il D.L. del 25.03.2020 n°19 recante “misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull’intero territorio nazionale”;
RITENUTO che tale contesto, soprattutto con riferimento alla necessità di realizzare una compiuta
azione di prevenzione, impone l'assunzione immediata di ogni misura di contenimento e gestione
adeguata e proporzionata all'evolversi della situazione epidemiologica, individuando idonee
precauzioni per fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio per la collettività
locale;
CONSIDERATO che, nonostante le misure di prevenzione di carattere generale adottate che
impongono la permanenza dei cittadini all’interno delle proprie abitazioni evitando spostamenti non

Comune di Corciano – Ordinanza Sindacale n. 81 del 17-04-2020 - Pagina 1 di 3



COMUNE DI CORCIANO

motivati, si è riscontrata la presenza di utenti che fruiscono dei civici cimiteri con forte rischio di
contagio della popolazione a causa del formarsi di assembramenti non consentiti;
RITENUTO opportuno definire ulteriori misure volte a garantire la tutela sanitaria dei cittadini al fine
di rafforzare la prevenzione sul territorio del Comune di Corciano in ragione della diffusività del
virus COVID-19;
VISTO l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali”, in cui è previsto che “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a
carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale

rappresentante della comunità locale”;
ORDINA

che la chiusura al pubblico sia prorogata fino alla data del 04 maggio 2020, dei civiciA)
cimiteri del territorio comunale, demandando al Comando di Polizia Locale il controllo del
rispetto della presente disposizione mediante pattugliamento delle predette aree secondo le
modalità organizzative individuate dal Comandante del Corpo;

B) la pubblicazione del presente provvedimento – ai sensi dell’art. 17 del vigente statuto comunale
- all’albo pretorio del Comune e sul sito internet del Comune di Corciano per giorni 15 (quindici)
e in pubblicazione permanente in “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”;

C) la presente ordinanza ha validità dal 20 aprile 2020 fino al 04 maggio 2020;
D) la trasmissione del presente provvedimento - per opportuna conoscenza e per gli adempimenti
di rispettiva competenza:

alla Prefettura di Perugia;

alla Questura di Perugia;

alla Stazione Carabinieri di Corciano;

al Comando di Polizia Locale di Corciano;

INFORMA
che per l’urgenza indifferibile delle predette misure non è possibile procedere alla preventiva
comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 L. 241/1990 e che comunque ai sensi
e per gli effetti degli artt. 7 e 8, L. n. 241/1990, si comunica quanto segue:
a) l’amministrazione competente è il Comune di Corciano;
b) l’oggetto del procedimento promosso riguarda l’adozione di ordinanza sindacale contingibile ed
urgente ai sensi dell’art. 50 c. 5 D.Lgs. 267/2000 con oggetto: “Ulteriori misure per la
prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019”;

c) l'ufficio comunale competente è l’Area Lavori Pubblici e Patrimonio ed il responsabile del
procedimento è il Responsabile dell’Area medesima;

d) il termine entro cui deve concludersi il procedimento di che trattasi è di 20 giorni a decorrere
dalla data della presente;

e) l'ufficio in cui si può prendere visione degli atti è: Comune di Corciano Area Lavori Pubblici e
Patrimonio – Corso Cardinale Rotelli, 21, – tel. 0755188219.

AVVERTE

che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il
presente provvedimento, può essere proposto ricorso per vizi di legittimità, entro 60 giorni dalla
data di conoscenza dell’atto innanzi al Tribunale Regionale per l’Umbria (ai sensi del D.Lgs. 2
luglio 2010, n. 104), ovvero, entro 120 giorni dalla stessa data con ricorso straordinario al Capo
dello Stato (ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199).

Corciano, lì  diciassette aprile  duemilaventi.

Comune di Corciano – Ordinanza Sindacale n. 81 del 17-04-2020 - Pagina 2 di 3



COMUNE DI CORCIANO

IL SINDACO

CRISTIAN BETTI
*Atto firmato digitalmente

Comune di Corciano – Ordinanza Sindacale n. 81 del 17-04-2020 - Pagina 3 di 3


